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parterna lätt faller tillbaka in i tidigare roller, t ex som beställare och utförare av forskning 
(Polk, 2015).  

Det finns många goda skäl att involvera den breda allmänheten i projekt som syftar till 
att förändra livsstilar, inte minst för att garantera relevansen i förslagna åtgärder. 
Allmänheten kan i det här fallet ses som sakkunniga, eller experter, på sina egna behov, 
förutsättningar och önskningar. Relevansen i de föreslagna åtgärderna kan t ex uttryckas i 
termer av attraktivitet, tillgänglighet och långsiktighet. 
 

Figur 7. 4E-modellen sammanfattar framgångsfaktorer för projekt som syftar till att förändra 
beteenden. Fritt efter Eppel et al. 2013. 

 
Allmänheten kan göras delaktiga på olika sätt. Inom ramen för FN:s arbete med en hållbar 
produktion och konsumtion och genom det svenskledda arbetet ”Task Force on Sustainable 
Lifestyles” samlades tankar och visioner för en hållbar framtid in från mer än 8 000 unga 
vuxna från 20 olika länder (UNEP, 2011). I enkätform fick deltagarna berätta vad de lägger 
i begreppet hållbar livsstil, särskilt avseende mobilitet, mat och städning. Resultaten, som 
bland annat satte ljus på behovet att skapa holistiska, attraktiva och pragmatiska visioner 
och omsätta dem till lokal och individuell nivå, kan tjäna som underlag för diskussioner och 
beslut hos aktörer vars verksamhet påverkar människors möjlighet att ha en hållbar livsstil. 
En av slutsatserna från arbetet var att visionen om hållbara livsstilar tydligt måste relatera 
till hur unga vuxna beskriver en ideal framtid, karaktäriserad av välmående, 
påverkansmöjligheter och mening. En deltagande kvinna från Storbritannien uttryckte det 
såhär: 
 



 

 

 

 

34 

”En förändring av beteenden kommer bara om människor tycker att de hållbara 
valen är bättre (d.v.s. att de är billigast/smidigast), det kommer inte genom att man 
hoppas eller tror att det på något sätt det ’rätta’ att göra.”  

(UNEP, 2011) [egen översättning] 

 

Det finns andra, mer direkta sätt att involvera allmänheten i arbetet. GreenhackGBG är ett 
samarbete mellan olika förvaltningar inom Göteborgs stad i syfte att öka dialogen med, och 
mellan, medborgarna kring hållbara livsstilar. I Västsverige har dessutom ett antal 
kommuner satsat på erfarenhetsutbyte från att föra dialog med unga om klimatet 
(Göteborgs stad, 2015). Datorspelet Future Happiness Challenge har här lyfts fram som ett 
nyskapande sätt att väcka samtal och reflektion kring den påverkan våra livsstilar har på 
klimatet och vår tillfredsställelse4. 

TA HJÄLP AV DEM SOM ÄR VANA ATT FÖRÄNDRA 

Komplexiteten i de samhällsproblem som förknippas med våra livsstilars ohållbarhet gör att 
allt fler intresserar sig för olika sätt att arbeta inom design och kreativa näringar. En orsak 
till detta är att mer traditionella, linjära arbetsmetoder inte bedöms vara lämpliga att lösa de 
problem som är svårdefinierade, situationsspecifika och präglade av inneboende 
motstridigheter, s.k. ”wicked problems” (Jahnke & Loft, 2011). Visionen om hållbara 
livsstilar kan betraktas som just ”wicked”, eftersom det är svårt att beskriva både problemet 
och dess möjliga lösningar. Utmärkande för designmetodiken är dels måttet av iteration 
samt att fokus växlar mellan ett helhets- och detaljperspektiv, dels att problemet formuleras 
och omformuleras parallellt med att olika lösningsscenarier skissas fram. Arbetet kan därför 
resultera i processer och slutsatser som ligger långt ifrån ursprungliga antaganden och 
möjliga lösningsförslag. För att attrahera så många som möjligt samt säkerställa att 
beteendeförändringar kvarstår på sikt måste vinsten av att välja en hållbar livsstil vara 
tydlig, konkret och direkt. Så länge det är roligare, skönare, billigare eller enklare att göra 
de ohållbara valen kommer den verkligt hållbara livsstilen förbehållas idealister och 
värderingsdrivna människor som har förmåga och intresse av att se enskilda handlingar i 
större perspektiv. 

En annan anledning till att designers och kreatörer diskuteras i sammanhang som rör 
hållbara livsstilar är att det finns stora behov att visualisera gemensamma målbilder på sätt 
som väcker nyfikenhet och vilja till förändring. Genom att gestalta visionen om hållbara 
livsstilar på ett attraktivt sätt kan människors egna idéer om hur de skall nå dit få liv och 
omsättas i handling. 

Förutom att det är bra att ta hjälp av någon som kan hantera svårlösta problem är det en 
idé att omge sig med rätt personer när det kommer till omställning. Det handlar om att, 
beroende på vilken typ av förändring som ska göras, involvera personer som är intresserade 
och är i rätt skede. Om det t ex handlar om att få människor att prova en ekologisk vara, då 
är risken ofta liten, det handlar om att ersätta en produkt med en annan liknande men 
ekologisk, något som många människor kan tänka sig. Om man det istället handlar om att 
resa utan bil, då krävs större förändringar, riskerna är större och det räcker inte att byta ut 
en produkt utan alternativa resesätt måste till. För att förstå vilka som ska involveras i olika 

                                                        

 
4 Spelet finns att ladda ned på: http://pedagogisktcentrum.se/fhc/ (för PC/mac) eller på Appstore (för Ipad). 
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skeden är det möjligt att använda sig av olika grupper, se figur 8. Innovators är första 
gruppen som tar till sig en ny innovation, eller de som med och utvecklar den. Early 
adopters är tidiga på att ta till sig innovationer, de är ofta ”opinionsledare”, har mycket 
kontakter och kan sprida vidare detta. Därefter kommer early majority, de tar till sig idéer 
före genomsnittsindividen. Late majority är mer skeptiska till förändringar och nya idéer. 
Laggards är de sista som tar till sig innovationer, som står emot av olika anledningar. Ett 
exempel på detta kan vara bilpoolsanvändning. När de första bilkooperativen och 
bilpoolerna startades var det entusiaster (innovators) som drev dem och som använde sig av 
bilarna. Därefter spreds konceptet, det uppstod intressen för att dela bil och slippa äga, 
företag bildades och fler kunde ta del av det (early adopters). Efter hand har bilpoolar 
kommit att etableras utanför större städer, det är ett inslag och en planering för bilpooler i 
planeringsskedet när bostadsområden byggs, men det är fortfarande inte självklart (early 
majority). Fortarande råder en stark bilnorm och det är fortfarande människor som har långt 
till en bilpool (late majority) och några som aldrig kommer intressera sig överhuvudtaget 
för att dela bil med andra (laggards).  
  

 
Figur 8. Kurva över grupper som tar till sig innovationer, från Rogers (1983) 
Bild: Wikipedia: Early adopter 

 

GÖR EXPERIMENT OCH J OBBA UTMANINGSDRIVET 

Det kan finnas fördelar med att inte alltid jobba med stora övergripande frågor såsom 
hållbara transporter utan ibland jobba mer utmaningsdrivet kring hur människor ska kunna 
leva i villaområden utan bil eller hur man ska få fler att cykla till jobbet även på vintern. Då 
är det möjligt att utifrån utmaningen samla relevanta personer, gärna eldsjälar och sådana 
som ligger långt framme, men också personer som inte är mest engagerade i frågan för att 
få dynamik och se vilka hinder som finns. Blanda och bjud in personer från olika branscher, 
offentlig och privat verksamhet, akademi och civilsamhälle. Det finns exempel på s k 
transition teams från bland annat Ghent och Rotterdam, där man arbetat utmaningsdrivet 
och tagit fram experiment i riktning mot mer hållbara livsstilar. De har satt samman 
blandade team som jobbar utmaningsdrivet, tar fram idéer och utvärderar dem sedan efter 
ett antal kriterier, de bör bland annat balanseras mellan att både vara radikala (business as 
unusual) men samtidigt genomförbara. Teamen hade sedan mandat och möjlighet att 
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genomföra testen och utvärdera dem. Detta arbete byggde på metoder om transition 
management, se mer i nästa avsnitt (Roorda et al. 2014).  

Den här typen av arbete bjuder in till att både inkludera deisgndrivna metoder, att utgå 
från problemet och användarna och testa sig fram till en lösning, och att söka efter idéer 
som innovators och early adopters har. Det utmaningsdrivna arbetet lämpar sig väl för 
konkreta frågeställningar, vilket också ger möjlighet till avgränsning av vilka aktörer som 
bör involveras. Vad som är viktigt att komma ihåg om man startar upp en sådan här process 
är vikten av att faktiska genomföra experiment och testa idéer, det handlar inte bara om 
workshops utan att faktiskt göra och förändra något på riktigt, även om det är på en isolerad 
plats och en kort tid. Till det krävs mandat och en budget för genomförande.  

EXEMPEL PÅ TEORIER SOM KAN STÖDJA OMSTÄLLNING OCH 

SAMVERKAN 

Ofta sker arbete inom sektorer men det är svårt att hantera problem och möjligheter som 
sker i ”mellanrummen”, frågor som ingen eller många äger. Hållbara livsstilar kräver 
förändring på systemnivå, men det finns en sammanflätning mellan människors beteenden 
och den byggda strukturen och utbud av varor och tjänster. Till hjälp för att förstå dessa 
omställningsprocesser finns ett teoretiskt ramverk i form av omställningsteori, på engelska 
transition theory eller transition studies. Omställningsteori kan vara ett perspektiv för att 
stödja kommuner och regioner att nå sina hållbarhetsmål och för att arbeta med mer 
systemomställande hållbarhetsperspektiv.  

För att adressera komplexiteten i utmaningen använder man ett systemperspektiv, och 
beskriver omställningen i termer av systeminnovation. Detta innebär att det inte är den 
enskilda lösningen i form av ny teknik eller praktik som är intressant, utan det komplex av 
samhälleliga förändringsprocesser som krävs för att lösningen ska kunna utvecklas och 
implementeras. Ambitionen inom omställningsteori är att tackla särskilt svårlösta eller 
elakartade problem som hindrar utvecklingen mot ett mer hållbart samhälle. De här 
problemens tröghet speglas av deras sammanflätning med sociala normer och strukturer, 
den så kallade ”regimen”. Resultatet är ett socialt, ekonomiskt och teknologiskt 
stigberoende, dvs en inlåsning i specifika utvecklingsmönster som är väldigt svåra att 
förändra (Geels & Raven, 2006; Geels & Schot, 2007). 

Inom fältet omställningsteori finns det många perspektiv och här är några exempel som 
kan vara användbara för att hantera samverkan och omställning:  

Systemomställning – flernivåperspektivet (Multi-level perspective, MLP). 
Flernivåperspektivet är ett analytiskt ramverk indelad i tre nivåer, landskap, regim och 
nisch. Enligt perspektivet måste processer på de här tre nivåerna vara i linje med varandra 
för att en systemomställning ska kunna ske (se bild nedan). Regimen är den konventionella 
och dominanta socio-teknisk praktik som resulterar i struktur och stabilitet, t ex bilnormen. 
På nischnivån finns ett antal experimentella aktiviteter, allt ifrån forskning och utveckling 
till demonstration som skiljer sig radikalt från den konventionella regimen. Det kan handla 
om bilpooler, cykelmotorvägar, affärer utan parkering. Ofta möter olika aktörer som 
utmanar regimen på motstånd, så de behöver gruppera sig och samverka i nätverk. Detta 
kan ske i föreningar, men också i att de fysiskt vill vara nära varandra, till exempel 
branschkluster. För att ett regimskifte ska äga rum krävs oftast landskapsförändring vid 
sidan om nischutveckling. Landskapsnivån är de ekonomiska, politiska och ekologiska 
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system som utgör regimens och nischens kontext. Exempel på sådana 
landskapsförändringar är politiska klimatmål och insatser kopplade till detta, såsom avdrag 
för resande, insatser för kollektivtrafik eller befolkningens ökade medvetande om bilens 
negativa påverkan på miljön. Förändringar på landskapsnivå kan skapa regiminstabilitet, 
ifrågasätta rådande policy och praktik, som i sin tur skapar möjligheter för nischer att 
utvecklas och i vissa fall ersätta en regim.  

Flernivåperspektivets potentiella bidrag till att få mer att hända inom området hållbara 
livsstilar är att det erbjuder ett sätt att strukturera och analysera problem som t ex varför fler 
inte väljer att dela varor och tjänster med varandra. Med hjälp av flernivåperspektivet är det 
möjligt att analysera problemet och hur dess relaterade institutionella struktur (regim) samt 
möjliga lösningar till problemen (nischinnovationer) och vilket stöd de behöver för att 
utvecklas. 

 
 
 
 

 
 

Bild 9: Illustration av multi-levelperspektivet  
Källa: Geels (2002) 

 
Det finns två analytiska ramverk som fokuserar på enskilda innovativa lösningar och hur de 
utvecklas, dvs de aktiviteter som sker på nischnivå enligt flernivåperspektivet. Det första 
ramverket handlar om strategiskt arbete på nischnivå, på engelska ”strategic niche 
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management” (SNM). Inom SNM analyseras utvecklingen genom att fokusera på tre typer 
av innovationsprocesser och deras samspel (Kemp et al, 1998). Den första processen är 
nätverksutveckling, dvs hur nätverket utvecklas för de aktörer som aktivt skapar den 
innovativa lösningen. En process där relationer etableras mellan olika aktörer som arbetar i 
samma riktning är positiv för att den nya lösningen ska får genomslag.  

Den andra processanalysen inom SNM undersöker hur förväntningar och visioner 
formuleras. Gemensamma och positiva förväntningar som också bekräftas genom olika 
typer av försök eller pilotprojekt är gynnsamt för utvecklingen och skapar stöd för att ett 
nytt arbetssätt ska få genomslag i större skala. Det sker t ex i form av ökad legitimitet och 
involvering av fler aktörer eller ökad investeringsvilja.  

Den tredje typen av processen som analyseras inom SNM ser till lärandeprocesser. Här 
definieras olika typer av lärandeprocesser, ”single-loop” som inte ifrågasätter gängse 
synsätt samt ”double-loop” som förhåller sig kritiskt till gängse synsätt. Inom SNM ses den 
senare som mer gynnsam för hållbar utveckling då det innebär tydligare brott mot 
eventuella inlåsningar i ohållbara mönster (Geels & Raven, 2006).  

De här processerna (nätverk, vision, lärande) kan inte enskilt kan bidra till förståelse 
kring omställning mot hållbarhet. De behöver varandra i samverkan. Om man ska uppnå ett 
förstärkt arbete kring hållbara livsstilar bör det vara möjligt att applicera SNM för att 
analysera processen för hur en idé läggs fram, utvecklas och implementeras. Den första 
processen kring nätverksbygge motsvaras av att locka anhängare till den nya idén och 
innefattar ofta ett löfte eller förväntning av vad den ska resultera i. Om aktörerna är 
framgångsrika så knådas detta löfte fram till en gemensam vision, under hela arbetet finns 
möjlighet till lärande och det går att studera hur olika aktörer lär av varandra, mellan 
projekt och vilken typ av lärprocesser som bedrivs. Hela detta samspel analyseras för att 
bedöma olika innovationers möjligheter att utvecklas och implementeras i samhället.  

Ett mer praktiskt perspektiv kring styrning för omställning är, på engelska ”transition 
management” (TM), som erbjuder vägledning för hur en omställningsprocess kan 
struktureras. Omställningen kan ske på en plats, i en bransch eller utifrån en utmaning 
(Nevens et al., 2013; Roorda et al., 2012) 

TM är dels ett analytiskt och ett praktiskt verktyg som syftar till att möjliggöra en 
omställning mot ett mer hållbart samhälle genom att påverka gängse policy praktik 
(Loorbach, 2007). Perspektivet utgår från grundläggande omställningsteoretiska insikter, 
flernivå- och nischperspektiv samt empiriska studier. Detta sammanfattas i sex principer för 
omställning samt fyra interventionstyper för att operationalisera dessa. Inom TM 
struktureras dessa i ett flertal steg och relaterade aktiviteter som definieras som ömsesidigt 
drivande för hållbar utveckling. Implementering av dessa steg kan beskrivas mycket 
kortfattat i sju steg som visualiserats i figur 10 nedan. 

1. ”Setting the scene”: skapa en så kallad ”omställningsgrupp” (transition team) 
som ska driva omställningsprocessen och integrera den i den lokala kontexten. 

2. ”Exploring”: omställningsgruppen ska skapa sig insikt i den urbana/regionala 
dynamiken samt definiera en heterogen grupp aktörer som kan bidra till 
förändringen och medverka på en så kallad omställningsarena (transition arena).  

3. ”Framing challenges”: aktörerna som medverkar i omställningsarenan definierar 
ett gemensamt problem för omställningen.  
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4. ”Envisioning”: omställningsarenan arbetar fram en gemensam vision för en 
framtida hållbar stad eller region.  

5. ”Reconnecting”: omställningsarenan utvecklar olika strategiska 
omställningsvägar för hur visionen kan nås, inklusive fundamentala 
förändringar och aktiviteter som krävs på lång och kort sikt, genom en så kallad 
”back casting”. Dessutom sammanfattas problem, vision och omställningsväg i 
en omställningsagenda (transition agenda).  

6. ”Engaging and anchoring”: omställningsagendan kommuniceras till 
allmänheten för att engagera en större grupp människor samt förankra och 
anpassa den till andras agendor och verksamheter.  

7. ”Getting into action”: omställningsexperiment, det vill säga radikala 
innovationsaktiviteter som ligger i linje med omställningsagendan, initieras eller 
anpassas. Detta medför att fler aktörer engageras och man tar fasta på lärdomar 
för vidare strategisk utveckling av omställningsprocessen.  

 

 

Bild 10: Transition management i praktiken, sammanfattat i sju steg 
Det är en lärandeprocess där reflektion är centralt för att kunna revidera omställningsagendan och 
hålla långsiktigt fokus på hållbarhet. Bild från Roorda et al. (2014). 

 

 

Den här metoden och analysen skulle vara möjlig att använda för att arbeta 
utmaningsdrivet, kring frågor såsom vad krävs för att fler ska ta cykeln till jobbet, eller hur 
gör vi det möjligt för fler att äta vegetariskt. Det ger en möjlighet att engagera aktörer, finna 
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innovators och early adopters som tillsammans med policyaktörer och andra kan definiera 
och prioritera problem och lösningar, dvs nischinnovationer.  
Då radikala omställningar tar lång tid så kräver metoden en långsiktig politik samt 
engagemang som stöttar denna omställningspraktik för att den ska ha möjliget att ge 
utdelning. Metoden ger heller inga garantier om hållbar utveckling, snarare en möjlighet att 
påverka utvecklingen i vad man tror är en positiv riktning. Detta har att göra med 
omställningsprocessens komplexitet som bygger på ett stort antal sociala, ekonomiska, 
politiska och tekniska faktorer som är i ömsesidigt beroende och konstant förändring vilket 
gör framtida utveckling näst intill omöjligt att förutsäga.  

Metoden är utformad för att fungera med konkreta problem och snävare frågeställningar 
än att arbeta generellt med mer hållbara livsstilar.   

 
 

 

RESULTAT FRÅN INTERVJUERNA PÅ TEMAT SAMVERKA 

Tackla utmaningen tillsammans. Det finns ingen enskild 
aktör som vare sig äger frågan eller har svar på hur 
visionen om hållbara livsstilar kan realiseras. Därför är 
det viktigt att söka både mandat och stöd för arbetet inom 
sin egen verksamhet, och därefter bygga allianser med 
andra aktörer, vare sig de är leverantörer, kunder, 
samarbetspartner eller annat. 
 

 

”Just att ha med alla på samma tåg, det blir en väldig trygghet. Då kan man fatta beslut mer 
på sin nivå, där man är i organisationen” 

 
När nya konstellationer av samarbeten formas kan det uppdagas skillnader i förväntningar, roller och 
arbetssätt. Det är viktigt att skapa sätt att hantera sådana skillnader, inte minst då nya lösningar 
mycket väl kan kräva nya konstellationer. De lösningar som får stor betydelse för våra livsstilars 
hållbarhet i framtiden skapas sannolikt när radikala och nyskapande idéer omsätts i etablerade 
strukturer. Vilka dessa aktörer är går inte att veta på förhand, men det är möjligt att facilitera mötena 
mellan dem. En person uttryckte det såhär i aktörsdialogen:  
 

”Förändringen kommer inte från de som idag är de stora aktörerna, de är fast i sina egna 
ohållbara affärsmodeller” 

 
Flera av respondenterna i aktörsdialogen arbetade med design, både som metod och i de mer 
traditionella bemärkelserna formgivning, visualisering etc. Båda dessa perspektiv kan tillföra arbetet 
med hållbara livsstilar något som traditionell problemlösning och ingenjörskonst inte är utformade 
för. Här kan samverkan ge stora möjligheter, men det ställer även krav på den som leder initiativet; är 
man beredd att lämna gängse arbetsformer och har man den kunskap som krävs för att kunna se vad 
en designer kan bidra med? Under en av aktörsdialogerna tog dessa perspektiv form i frågan: 
 

”Hur beställer man design om man inte förstår det?” 
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• Skapa sätt att hantera skillnader i olika 
aktörers arbetssätt och förväntningar 

• Möjliggör möten mellan etablerade aktörer och 
dem som har nyskapande idéer 

• Utnyttja design både som arbetsmetod och för 
att skapa attraktionskraft 

• Arbeta utmaningsdrivet 
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Projektgruppens avslutande reflektioner 

Området vi har behandlat är stort och delvis luddigt, och 
frågeställningen kring hur vi ska få det att hända mer kan också 
angripas på olika sätt.  Hållbara livsstilar kan sägas inbegripa 
människans alla aktiviteter i någon mån. Förutom de övergripande 
resultaten som presenterats tidigare vill vi göra ett antal medskick.  
 

Var mer konkret kring vad hållbara livsstilar är 
Hållbara livsstilar är ett begrepp som är så pass svårfångat och stort att nästan vad som 
helst och vilken aktör som helst kan sägas rymmas under begreppsparaplyet. När vi under 
arbetets gång pratat med personer som inte direkt är involverade inom ämnet hållbara 
livsstilar så har vi behövt förklara vad som menas. Som vi tidigare har konstaterat finns det 
fördelar med att vara konkret och specifik, och vi är inte övertygade om att hållbara 
livsstilar tillför något mer än vad som ryms inom exempelvis beteendeförändring, hållbar 
utveckling, hälsa och miljö, eller andra konkreta uttalade utmaningar. Aktörer har sannolikt 
mer nytta av att samlas kring specifika utmaningar än att samlas under ett oklart begrepp.  
 
Bygg på allt det goda som redan finns 
Det görs redan mycket framåtsyftande arbete inom Västsverige. Det finns många som 
brinner för en omställning, men låt oss inte börja om hela tiden. Bygg vidare på exempelvis 
VGR:s överenskommelser, Göteborgs stads verktygslåda för hållbara livsstilar och ideella 
krafters skapande av delningsekonomi.  
 
Bidra till kompetensspridning 
Inom Västsverige finns mycket kompetens på det här området. Ett sätt att sprida kompetens 
kan vara att ”låna ut” personal mellan arbetsgivare. Kan t ex den som arbetat med ett 
pilotprojekt inom en restaurang lånas ut till en skolmatsal eller en person som genomfört ett 
projekt i en kommun göra samma sak i en annan kommun? Undersök möjligheterna till att 
genomföra lån av personal.  
 
Undersök förutsättningarna för att jobba mer med designmetodik 
Designmetodik är någonting annat än produktutveckling och utveckling. Det handlar om att 
arbeta användarcentrerat med dem som berörs av förändringen. Här finns antagligen en stor 
potential när det gäller att förstå människors val i vardagen och hur dessa kan bli mer 
hållbara. Undersök möjligheterna att arbeta med konkreta frågeställningar och att låta det 
arbetet ta sin utgångspunkt i designmetoder.5 
 
Lär av projektifieringen 
Mycket arbete görs i form av projekt. Projekt är tillfälliga till sin natur, vissa når ibland 
långt medan andra stöter på problem. Projektarbete kan exempelvis innebära att lärandet 

                                                        

 
5 Se till exempel SKL:s skrift Förändra radikalt 
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som görs däri inte alltid tas vidare, såväl inom medverkande organisationer som i samhället 
i stort. Alla som arbetar i, eller som främjar projekt, bör tänka igenom hur resultaten kan 
skalas upp, införlivas i löpande verksamhet och spridas till andra aktörer, liksom hur olika 
organisationer kan lära av det befintliga projektet.  
 
Blanda grupper och få blandade idéer 
Det kan finnas en risk att hållbarhetsarbetet enbart samlar personer med liknande 
inställning och bakgrund, vilket kan verka uteslutande. För att uppnå en omställning gäller 
det att förstå bakgrunden till olika vardagspraktiker, och varför människor gör som de gör. 
En uppdelning i de som uppfattas gör rätt, och de som gör fel gynnar sannolikt inte 
utvecklingen. Blandade grupper med olika discipliner och mångfald har sannolikt större 
möjlighet att komma på nya idéer, saker som gör verklig nytta.  
 

 

 	

• Var mer konkret kring vad hållbara livsstilar är 

• Bygg på allt det goda som redan finns 

• Bidra till kompetensspridning 

• Undersök förutsättningarna för att jobba mer 
med designmetodik 

• Lär av projektifieringen 

• Blanda grupper och få bättre idéer 
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Rekommendationer 

• Förtydliga vad en hållbar livsstil är, och vad den inte är 

• Använd målbilder och begrepp som alla kan förstå och ta till sig 

• Verka för en ökad förståelse för hus livsstilar formas och påverkas 

• Inrikta arbetet på de områden som har dokumenterat störst betydelse 

• Beskriv målgruppen och beakta dess reella förmåga att ändra sin livsstil 

• Satsa på områden där ekologiska, ekonomiska och sociala mål möts 

• Underskatta inte tiden och resurserna som krävs för att förändra vanor 

• Låt dem som påverkas känna delaktighet, lust och inflytande i arbetet  

• Våga fatta djärva beslut och föregå med gott exempel 

• Skapa sätt att hantera olika aktörers arbetssätt och förväntningar 

• Möjliggör möten mellan etablerade aktörer och dem som har nya idéer 

• Utnyttja design både som arbetsmetod och för att skapa attraktionskraft 

• Arbeta utmaningsdrivet 
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